附：关于河南省期刊综合质量检测情况的通报（豫新广办﹝2016﹞70号）
关于河南省期刊综合质量检测情况的通报
豫新广办﹝2016﹞70号

各有关期刊出版单位：
为深入贯彻落实党的十八届五中全会精神，习近平总书记文艺工作座谈会上的讲话精神，建立完善期刊评价体系和引导激励机制，培育和推出我省一批具有较强舆论引导能力、传播能力、市场竞争力和较高学术水平的优秀品牌期刊，促进全省期刊业繁荣发展，根据原新闻出版总署《报刊出版管理规定》及《报刊质量管理标准实施细则》的有关规定和要求，我局从9月7日下发检测通知，到12月25日评选出结果，历时4个月，对全省132种社科期刊、102种自然期刊分别开展了第九届社科期刊和第四届自科期刊综合质量检测工作。
这次全省期刊综合质量检测，省新闻出版广电局专门成立了评委会，聘请具有高级职称的36名专家为评委，评委会下设12个评审小组。将参评的期刊分为8个大类，其中，社会科学期刊分为5类，分别是综合文化类、文学艺术类、教育辅导类、工作指导类和学术理论类；自然科学期刊分为3类，分别是指导类、技术类和理论类。针对各个类别侧重不同，制订不同的评审表，将评审表格分为“政治质量”“综合业务质量”“依法出版质量”等几个大项近60多个小项为准进行量化计分，并将标准尽可能细化量化，便于操作，更好地以客观为依据，减少评委的主观意见。
这次综合质量检测的样刊采取随机抽样的办法，抽取2015年1月出版的期刊。检测程序主要是采取评委初审、小组复评、大会评议等程序进行。对于每种期刊的每项扣分或加分，一律经全体评委大会逐项逐条核对评议通过，并当场算出最终得分。整个检测程序科学严谨，客观公正，实际地反映出了各期刊社的办刊水平。
经过认真检测，报经省委宣传部和局党组办公会后，本次检测结果为第九届社科期刊综合质量检测，评出一级期刊95种，二级期刊37种，第四届自科期刊综合质量检测工作评出一级期刊共73种，二级期刊29种。经研究，省局决定对获得“一级期刊”荣誉的刊社予以通报表彰，并建议其主管部门、主办单位对期刊社和有关人员予以奖励。同时，省局希望，获得通报表彰的期刊要珍惜荣誉，发扬成绩，再接再厉，开拓创新，继续坚持正确的舆论导向和出版方向，弘扬社会主义核心价值观，努力推动我省期刊出版工作再上新台阶。全省期刊出版单位要以受表彰单位为榜样，切实提高期刊出版水平和舆论引导能力，争创精品期刊，不断满足广大人民群众日益增长的精神文化需求，为推动我省新闻出版业繁荣发展做出更大贡献。
附件：1.河南省第九届社科期刊综合质量检测一级名单

2.河南省第四届自科期刊综合质量检测一级名单

附件：河南省第九届社科期刊综合质量检测一级名单

妇女生活、老人春秋、寻根、金色少年、幼儿智力开发画报、河南文史资料、小樱桃、销售与市场、漫画月刊、武侠故事、快乐阅读、人生与伴侣、时代报告、青年歌声、时代青年、企业观察家、北大商业评论、传奇故事、黄河黄土黄种人、名人传记、莽原、百花园、小小说选刊、牡丹、散文选刊、青少年书法、中学生阅读（初中版）、中学生阅读（高中版）、小学教学、小学生作文选刊、学习论坛、领导科学、党的生活、新闻爱好者、河南教育、郑州铁路年鉴、决策探索、人大建设、农村农业农民、档案管理、招生考试之友、黄河年鉴、郑大学报、史学月刊、河南社会科学、中州学刊、河南大学学报、征信、郑州轻工业学院学报、金融理论与实践、南都学坛、中原文化研究、河南师范大学学报(哲社版）、管理学刊、党史博览、南阳师范学院学报、信阳师范学院学报、中原文物、汉语言文学研究、商丘师范学院学报、河南警察学院学报、区域经济评论、河南工业大学学报、郑州航空工业管理学院学报、心理研究、河南财经政法大学学报、行政科学论坛、经济经纬、河南教育学院学报、河南财税专科学校学报、河南理工大学学报（社科版）、周口师范学院学报、平顶山学院学报、河南司法警官职业学院学报、河南工程学院学报、天中学刊、华夏考古、开封大学学报、中共郑州市委党校学报、河南科技学院学报、濮阳职业技术学院学报、洛阳师范学院学报、华北水利水电大学学报（社科版）、三门峡职业技术学院学报、中州大学学报、铁道警察学院学报、郑州师范教育、管理工程师、新乡学院学报、黄河水利职业技术学院学报、河南图书馆学刊、安阳师范学院学报、美与时代、黄河科技大学学报、外文研究

河南省第四届自科期刊综合质量检测一级名单

烟草科技、中学生数理化（初中版）、河南农业科学、中学生数理化（高中版）、气象与环境科学、河南科学、中国水土保持、试题与研究、人民黄河、种业导刊、中州煤炭、果农之友、河南农业、资源导刊、航空兵器、河南林业科技、创新科技、舰载武器、河南畜牧兽医、中州建设、家庭医学、郑州大学学报（医学版）、眼科新进展、中医学报、新乡医学院学报、中华实用诊断与治疗杂志、河南中医、河南大学学报（医学版）、临床心身疾病杂志 、国医论坛、河南科技大学学报（医学版）、中医研究、中医正骨、胃肠病学与肝病学杂志、河南预防医学杂志、河南工业大学学报（自然版）、河南师范大学学报（自然版）、河南理工大学学报（自然版）、 果树学报、信阳师范学院学报（自然版）、河南科技大学学报（自然版）、郑州轻工业学院学报（自然版）、郑州大学学报（工学版）、河南农业大学学报、郑州大学学报（理学版）、棉花学报、地域研究与开发、河南大学学报（自然版）、电波科学学报、中原工学院学报、华北水利水电大学学报（自然版）、耐火材料、轴承、电力系统保护与控制、隧道建设、磷肥与复肥、金属制品、断块油气田、炼油技术与工程、灌溉排水学报、中国瓜菜、矿山机械、化学研究、电光与控制、金刚石与磨料磨具工程、化学推进剂与高分子材料、矿产保护与利用、中国棉花、华电技术、成组技术与生产现代化、机械传动、机械强度、石油化工腐蚀与防护